
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 2022 - ANO CVI - No 23.408

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

BANCO CENTRAL DO BRASIL - Departamento de Organização do Sistema Financeiro - Deorf 
1ª Avenida, 160- 2º andar - Centro Administrativo da Bahia - CAB - CEP: 41.745-001
Salvador - Bahia.

Salvador, 27 de abril de 2022

Marcelo Borges Weckerle
<#E.G.B#654379#61#709680/>
<#E.G.B#655589#61#711002>
DESENBAHIA - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S/A
SOCIEDADE DE CAPITAL FECHADO - CNPJ Nº15.163.587/0001-27
NIRE Nº29300006831

ATA DA 450ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EXTRAORDI-
NARIAMENTE EM 17/01/2022

1. Local, Data, Hora

Data Hora Nº da reunião Local
17/01/2022 16:30 450ª Sede, 5º andar

2. Mesa:

Nome Cargo Unidade
João Batista Aslan Ribeiro Presidente CAD
Cícero de Carvalho Monteiro Conselheiro CAD
Francisco Alfredo Marcílio de Sousa Miranda Conselheiro CAD
Paulo de Oliveira Costa Conselheiro CAD
Frederico Matos de Oliveira Conselheiro Independente CAD
Sérgio Dourado Gaspar Conselheiro Independente CAD
Patrícia Ferreira Nascimento Conselheira CAD

3. “Ordem do dia”: Remanejamento do Diretor de Operações para a Presidência da 
Desenbahia; Eleição de Diretor para ocupar cargo vago na Diretoria de Operações.
4. “Deliberação”:
Iniciando os trabalhos o Presidente do Conselho, nos termos prescritos no artigo 29,II, do  
Estatuto Social da Desenbahia, nos requisitos estabelecidos pelo Banco Central do Brasil, e 
observando a Ata de reunião do Comitê de Elegibilidade transcrita a seguir, “Aos dezessete de 
janeiro de 2022, às 13:00 horas, realizou-se a 19ª reunião ordinária do Comitê de Elegibilidade, 
com a participação de seus membros, Adelaide Motta de Lima e Aline Barbagelata Drummond 
Oliveira, conforme Decisão de Diretoria nº 065/2021, para tratar da seguinte pauta: remaneja-
mento de membro e indicação de novo membro para a Diretoria. Registra-se a ausência de 
Daniella Vieira dos Santos, em virtude do gozo de férias. Por meio do Ofício GABSEC/CASA 
CIVIL n° 02/2022, foram indicados, para o cargo de Diretor Presidente, o Sr. Paulo de Oliveira 
Costa, inscrito no CPF/MF sob o n° 069.388.413-49, atual Diretor de Operações; e, para o cargo 
de Diretor de Operações, o Sr. Marko Svec Silva, inscrito no CPF/MF sob o n° 684.501.095-15. 
Considerando que a indicação do Sr. Paulo de Oliveira Costa refere-se a um remanejamento de 
membro de órgão estatutário, conforme Manual de Organização do Sistema Financeiro - Sisorf 
03-03-050-090, entendeu-se desnecessária análise de documentos que foram apresentados 
quando da investidura do mandato. Para o Sr. Marko Svec Silva, foram encaminhados os seguintes 
documentos: i) formulário preenchido por autodeclaração; ii) pesquisa cadastral produzida pela 
Unidade de Suporte ao Negócio - USN, inclusive através da consulta ao Sistema de Informações 
de Crédito do Banco Central - SCR; e iii) conjunto de certidões cíveis, criminais e trabalhista, 
levantado pela Coordenação Jurídica - CJU. Considerando que o candidato é funcionário 
da Desenbahia, ficaram dispensados de apresentação, neste momento, os documentos de 
natureza pessoal (registro de identificação, CPF e comprovante de residência). Observa-se que, 
na pesquisa cadastral produzida pela USN, não foram obtidas as seguintes certidões: TCE-BA 
- Contas desaprovadas (em função de o contrato se encontrar fora do período de vigência), e 
TCM/BA - Com base na Res. nº 156/2012/CNJ (devido a problemas no site). Tampouco a CJU 
conseguiu emitir, pela internet, a certidão de ações cíveis emitida pelo Tribunal de Justiça do 
Estado da Bahia. Após a análise da documentação, o Comitê concluiu, por unanimidade, que, 
apesar das certidões aqui citadas como ausentes, portanto, não analisadas por esta Comissão,  
o Sr. Marko Svec Silva atende plenamente aos demais requisitos para ocupar o cargo de Diretor 
de Operações da Desenbahia. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo 
lavrada a presente ata que, depois de lida e achada conforme, segue assinada pelos participan-
tes  Adelaide Motta de  Lima e Aline Barbagelata Drummond Oliveira”, decidiu, por unanimidade 
de votos, acatar a recomendação do acionista controlador, o Estado da Bahia, por meio do Ofício 
GABSEC/CASA CIVIL Nº 02/2022, de 11/01/2022, e eleger PAULO DE OLIVEIRA COSTA para 
Diretor Presidente da Desenbahia, remanejando-o da Diretoria de Operações para o qual fora 
reeleito em 29/07/2020, cumprindo o restante do mandato até a posse dos que forem eleitos 
na RCA a realizar-se após a AGO de 2022. Tal remanejamento foi realizado em virtude da 
substituição do Sr. FRANCISCO ALFREDO MARCÍLIO DE SOUSA MIRANDA na Presidência 
da Desenbahia em 18/01/2022. Para o cargo de Diretor de Operações foi aprovado o  Sr. 
MARKO SVEC SILVA, brasileiro, casado, administrador, data de nascimento 02/12/1972, CPF nº 
684.501.095-15, identidade nº 05133485-22, da SSP/BA, residente e domiciliado à Rua Pacífico 
Pereira, nº 590, Edifício Solar do Colégio, Apartamento 1303, Garcia, nesta capital, CEP40.100-
170, que cumprirá o restante do mandato até a posse dos que forem eleitos na RCA a realizar-se 
após a AGO de 2022. O Conselheiro Paulo de Oliveira Costa absteve-se de votar apenas a 
indicação dele. Esta Ata de Eleição será encaminhada ao Banco Central do Brasil para sua 

homologação. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião e 
lavrada a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes a 
seguir: João Batista Aslan Ribeiro - Presidente; Cícero de Carvalho Monteiro; Francisco Alfredo 
M. de Sousa Miranda; Paulo de Oliveira Costa; Frederico Matos de Oliveira; Sérgio Dourado 
Gaspar; Patrícia Ferreira Nascimento. Confere com o original lavrado em livro próprio. Maria 
Conceição Cotrim Fernandes- Secretária de Governança.  JUCEB - Junta Comercial do Estado 
da Bahia. Certifico o Registro sob número 98185721 em 29/04/2022. Protocolo 226277518, de 
13/04/2022. Tiana Regila M.G. de Araújo - Secretária - Geral.
<#E.G.B#655589#61#711002/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#655725#61#711151>

COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 148
DESCLASSIFICAÇÃO, VAGAS RESERVADAS A NEGROS,

O Diretor Presidente da Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Edital nº 001/2015, que instituiu o Concurso Público para preenchimento de 
vagas do seu quadro de pessoal, RESOLVE:

01 - Desclassificar o candidato abaixo relacionado:

Identidade Nome Opção Classificação Local de 
trabalho

Motivo

1444805061 Lize Antonieli 
Dantas Rios de 
Seixas

2018 - Técnico de Processos 
Organizacionais - Organizacional

7º (*) Salvador-Ba N ã o 
compareceu

(*) Candidato classificado em lista de vagas reservadas a pessoas negras, em atendimento ao 
item 7.13.1 do Edital nº 001/2015.

02 - Convocar o candidato abaixo relacionado, habilitado no referido Concurso Público, a 
comparecer à sede da Bahiagás, situada na Av. Professor Magalhães Neto, nº 1.838, Ed. Civil 
Business, Pituba, Salvador-BA, CEP: 41.810-012, no dia 09/05/2022, às 09:00, munido de RG 
original, para cumprimento das exigências constantes no item 7.9.1 do Edital 001/2015, bem 
como no Decreto Estadual 15.353/2014, sob as penas previstas nos mencionados instrumentos.

Identidade Nome Opção Classificação Local de 
trabalho

719687250 Danatile Ferreira 
dos Santos

2018 - Técnico de Processos Orga-
nizacionais - Organizacional

8º (*) Salvador-Ba

 (*) Candidato classificado em lista de vagas reservadas a pessoas negras, em atendimento ao 
item 7.13.1 do Edital nº 001/2015.

Dado o seu caráter eliminatório, o não comparecimento do Candidato à avaliação no período 
agendado pela BAHIAGÁS implicará a sua eliminação do Concurso Público.

Salvador-Ba, 03 de maio de 2022.

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#655725#61#711151/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#656051#61#711489>
Portaria Nº 00410623 de 03 de Maio de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL 
- SJDHDS, no uso de suas atribuições, resolve designar ADRIANA DE CASTRO PINTO, 
matrícula nº 55313396, para, em razão de Férias no período de 02 de Maio de 2022 a 31 de 
Maio de 2022, substituir JACI MAIA DE SANTANA DA FRANCA, matrícula nº 82597247, no 
cargo Coordenador III, do(a) CENTRO SOCIAL URBANO CRUZ DA ALMAS.

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#656051#61#711489/>
<#E.G.B#656054#61#711492>
Portaria Nº 00414777 de 03 de Maio de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL 
- SJDHDS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da 
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


